giente Erchinoaldo, qui Dagoberti Regis, filii ejus Clodonæi, Major domus fuit, agrum quendam, ad monasterium exstruendum, acciperet, quem *Fontanellam*, ob rivum eo loco fluentem, nuncupabant. Hunc ergo locum *Uvandregisilus*, cum nepote suo venerabili *Godone*, cœpit excolere; multisque faventibus insigne ibidem monasterium construxit. Ad quod mox tantus factus est concursus, ut monachorum numerus ad trecentos excreverit.

Cœptum est autem hoc opus ab anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo quadragesimo quinto, sub die Calendarum Martiarum, Indictione tertia, qui erat annus Clodonæi Regis undecimus. Est autem hoc cœnobium situm in territorio Rotomageni, distans à memorata urbe millibus ferme decem & octo; porro à fluvio magno Sequana, spatio passuum circiter octingentorum.

Adjutor vero hujus operis, ac cooperator insignis fuit *Uvanicus* vir illustris, qui monasteria varia, in his & *Fiscanum* construxit.

Porro S. *Uvandregisilus*, in Caletani tractus populis, qui id temporis rapaces ac belluinam fere vitam agebant, mitigandis, & Christianæ disciplinæ subdendis, admodum laboravit, multaque alia pietatis opera edidit.

Hæc ex actis illius, à quodam ejus pene æquali conscriptis, atque à Surio to. 4. Induct. 22. editis, excerptis.

S. Walerici monasterium, apud Caletes, in Gallia.

S. *Walericus*, B. Columbani Hiberni, qui Luxoviense in Burgundia, & Bobienæ in Italia condidit monasteria, discipulus, Clotario Francorum Regi gratissimus exstitit. Eo adjutante istud ipse monasterium ædificavit, in quo hodieque corpore quiescit.

Plura vide in Actis ejus à Surio evulgatis. de S. Columbano vide infra cap. 13.

Centula, hodie S. Richarii monasterium in opido ejusdem nominis, apud Caletum regni Franciæ opidum.

S. *Richarius* Abbas & fundator monasterii Centulenensis in agro Pontivo, fuit Dagoberto Galliæ Regi admodum gratus. Vitam ejus scripsit Alcuinus Flaccus ad Carolum Magnum Imp. quæ exstat apud Surium tomo 2. Meminitque ejusdem Hucbaldus in vita S. Richardis Marchianensis. Ex his brevem vitæ ejus seriem recitat Molanus in Natal. SS. Belgii; *Natus est Richarius in villa Centula, provincie, Pontivæ in qua per pietatis opera; & prædicationis lumen clarus effulgit: sed & in ultra marinas Britanniæ regiones lumen veritatis suo sparso adventu. Reversus vero ad patriam, quodam tempore visitavit equitando Deo devotam feminam Richardum, & cum juxta morem, ipsa ad propria ascenso equo, remeanti, filiolum Maurontum, quem ante sarcro baptismate regenaverat, benedicendum daret, immisit antiquus hostis equo ferocitatem. sed orante famulo Dei, puer, qui ceciderat sanus redditus est matri, & equus redditus est mansuetudinis suæ. Cum autem ab omnibus honoraretur, monasticam vitam petens, regimen Ecclesiæ quam in Centula viro fundaverat, alteri tradidit. Porro Gissemarus, vir illustris & Christianæ religionis amator & Maurontus, terrarum vel silvarum ad Regem pertinentium servator, præbuerunt ei locum manendi in silva Tristiacensi, qui & ipse Maurontus, postea seculari habitu deposito, monachus factus est in eodem loco. Cumque vir Dei mansionem solitariam præparasset, Christo monasterium construere inchoavit. At inibi tanta: se mortificatione carnis castigavit, ut vix ossa arentia dissipatis juncturis sioi adhærerent, illum quotidie vincens in eremo, à quo Adam olim vinctus est in paradiſo. nec tamen in eremi angustia, lucis columna latere potuit, multis ad eum confluentibus infirmis, quos sanctarum medicinis orationum sanavit. Præscius tandem diei evocationis suæ Christi viatico suum iter munivit, & inter gratiarum actiones, & verba orationis, spiritum emisit: conditus à Sigobardo commilitone, ubi suo Regi maxime militaverat. Sed non multo post fratres Centulenses cum sua Abbatे Ocialdo corpus tulerunt posueruntque eo in loco, in quo etiamnum cum magna meritorum gloria requiescit.*

Ex his autem Alcuini verbis colligitur eum Deo militasse multo tempore, deinde etiam obiisse, & quietuisse in Belgio. Nam Maurontus, ut infra ex Hucbaldo dicemus, monasterium suum Broili inter Flandros construxit.

Huc etiam referendum est ex Bertinenensis monasterii Chronicis, propter Normannorum persecutions, Flandriæ Comitem corpus ejus & corpus Walerici ad S. Betini monasterium translusisse. In quo utrumque remansit usque ad tempora Arnulfi secundi, qui Hugoni Capero, postea Francorum Regi, ea multum reposcenti, tandem restituit.

Hactenus Molanus, Vocatur autem Centula hodie S. Richarii monasterium, opido ejusdem nominis in Picardiæ finibus iuclusum.

C A P U T VIII.

S. Martini Threverense monasterium.

S. *Martini* Treverense cœnobium, extra & intra, hoc est, ad ipsos muros urbis infra saeum pontem vetustissimum in dextra Mosellæ fluminis situm, ex Tetradii Consularis viri

viri privata domo in scholasticæ congregationis habitationem, inque domum Dei & oratorium commutatum est, anno Christi circiter 406. imperantibus Arcadio & Honorio, ab ipso S. Martino Turonensi Episcopo. Cum enim Treverin is venislet, & Tetradii Consul servum ibi malo spiritu correptum à dæmonio liberasset, Consul ut esset pro præstito sibi beneficio gratus, S. Martino domum suam dono dedit, hac lege, ut vir Dei ex ea oratoriū & domum precationum S. Crucis dedicatam ficeret.

Postea vero hanc ipsam precationum & disciplinæ domum, Barbarorum crebris in Galiam, Belgicam & Germaniam irruptionibus desolatam & plane collapsam instauravit circa annum Christi 526. & monachis Benedictinæ professionis attribuit quinquagesimus Treverorum Episcopus Magnericus, qui abolito S. Crucis prisca nomine S. Martini cœnobium novo titulo appellari jussit. Ejus Antistitis in hoc ipso cœnobia ostenditur tumulus, in subterranea videlicet templi crypta post D. Virginis aram. Tandem post multorum annorum curriculum, cum à Normannis vastaretur tota fere Gallia, & in Treverim quoque misere sævitum esset; iterum perii istud S. Martini cœnobium: sed mox ab Episcopo Treverorum sexagesimo octavo Rathbodone vel Racbabodo, circa annum Domini 880. præclare est reædificatum. Tertio vero ab Hungaris incensum, rursus à Theoderico septuagesimo, secundo Trevirorum Antistite instauratum est circa annum Christi 960. Ita fere Caspar Bruschius, in Chronologia monasteriorum Germaniæ.

C A P U T IX.

Benchorense monasterium, in Hibernia.

Fundatum est hoc monasterium à S. Lomogello Abbe circa annum Christi 570. multorum postea monasteriorum mater ac caput futurum: utpote à quo Congregatio Benchorense, per Angliam, Scotiam, & Hiberniam olim diffusa nomen sumpsit. Ex hujus congregationis monachis fuit S. Columbanus, qui Luxoviense in Burgundia monasterium circa annum Christi 600. construxit, itemque Bobiense in Italia.

C A P U T X.

Monasterium Regium S. Æmiliani de Cuculla, vulgo de S. Millan de la Cogolla, alias de San Millan de Suso.

S. Æmilianus, Patronus ac defensor Hispaniæ vivere desit an. Christi 574. die duodecima Novembri. Vitam ejus scripsit Braulio, sive Braulius Cæsarangustanæ Ecclesiæ Episcopus, exstatque apud Prudentium Sandovallium Parte i. fundationum monasteriorum in Hispania. S. Æmiliani magister fuit S. Felix presbyter, cuius translactionem descripsit Grimaldus, exstatque citato loco apud Sandovallium. Est hoc monasterium longe antiquissimum, quod numquam vel à Mauris vel ab Arrianis hæreticis fuit violatum.

Huic cœnobo tamquam matri, originem suam debent monasteria virorum varia: ut S. Martini de Ferran, S. Martini de Thama, S. Romani de Donisce, S. Martini de Mena, S. Felicis de Auca, S. Joannis de Orbanos, S. Vincentii de Ocipta, S. Stephani de Salzedo, S. Martini de Mameto, S. Mariæ de Casiera, itemque monasterium unum monialium, videlicet S. Michaelis de Pedito.

De S. Æmiliano hæc legitur inscriptio in veteri tumulo.

Purgatissimi Apostolicique viri Æmiliani corpus hic humatum jacet, qui postquam eremiticam vitam multis annis egit & clericalem, tandem monasticam professus, sub regula Benedicti curam gerens Abbatiale, obiit in Domino clariss miraculis & prophetie spiritu, Hera. DC. XII.

In hoc monasterio de Suso spectantur octo arcæ lapideæ, in quibus quiescunt famosissimi illi septem Infantes de Lara, cum suo Ayo, ut Hispanice vocant seu magistro. Ita Sandovallius in dicta parte prima fundationum monasteriorum Benedictinorum in Hispania.

Est autem hoc monasterium situm in D. Calagurritana & sancti Dominici de la Calcada.

C A P U T XI.

Salisburgense sancti Petri monasterium.

Celebre istud monasterium, ex quo multi egregii viri ad gubernandos varios Germaniæ Episcopatus atque Abbatias prodierunt, constructur atque instituitur per sanctum Rupertum una cum Episcopatu Salisburgensi, auxilio & munificentia incliti Theodorici Ducis Bavariæ, quem sanctus Rupertus in fide Christiana Ratisbonæ instituit, & una cum suis optimatibus, sacra regenerationis lavacro abluit, circa annum 580. In hoc monasterio ipse S. Rupertus, & se- ptem

ptem ejus successores sedem Episcopalem habuerunt, adeoque tam Episcopatui quam Abbatia laudabiliter praefuerunt, ibidemque humati sunt; usque ad S. Virgilium, qui crescente multitudine Christianorum relinquens Abbatiae gubernationem Gertrico pio ac docto monacho, aliam sedem Episcopalem erexit, & insignem basilicam pronam in honorem S. Ruperti primi Salisburgensis Episcopi ac Doctoris construxit; quam absolutam anno 774. ipsemet consecravit, eoque S. Rupertum cum duobus ejus facellanis, viris sanctis, ex aede S. Petri transtulit. De qua re ceterisque Abbatibus hujus monasterii latius Caspar Bruschius in sua Centuria monasteriorum Germaniae.

Weltenburgense monasterium, in Bavaria, ad Danubium.

DE fundatione hujus monasterii sic fere scribit Joannes Aventinus libr. tertio Tempore Theodosii Duci Bavariae, qui cum filio Theodoperio à sancto Ruperto Reginoburgii aqua cœlesti ~~lustratus~~ est, post extructa templo tam Reginoburgii, quam Utini, Christo Deo atque ejus Genitrici dicata, atque à sancto Ruperto consecrata (utrumque adhuc aedicula seu Capella vetus vocatur) per omnes Ubiorum regiones sacra aedes passim edificatae sunt, eademque à sancto Ruperto & sociis consecrata, ut Weltenburgii, quod ipse Valentiam vocat, & extra mœnia Reginoburgensia, sancto Georgio, tutelari Christianorum militum, quedam sancto Martino Maximilianoque templo dicata, que adhuc monstrantur.

Alibi idem Aventinus libr. sexto scribit. Eodem tempore Hardonicus Episcopus Reginoburgensis Valentiam, hoc est, Weltenburg, templum D. Georgio dicatum, pulsis monachis Benedictinis tradit Canonis Regularibus D. Augustini, accito Hardonico ejus ordinis, ex monasterio sancti Floriani in Austria, supra Anassum. Conratus itidem Episcopus Reginoburgensis, quinque post annos monachos Benedictinos rursum restituit, ipsique Fridericum praefecit. Monasterium hoc Danubio septum est, quinque millibus passuum infra Abensperg, ubi cineres Artobrigae, que, teste Ptolemaeo, caput olim Vindelicorum fuit, monstrantur. De qua Adventinus 2. & 3. libro Annalium latius scripsit.

Ita Hundius in Metropoli Salisburgensi.

Mauri monasterium, vulgo Maursmünster, quarto ob Argentina millari.

SItum est opidum & cœnobium, Maursmünster nuncupatum, quarto lapide ab Argentorato Germaniae urbe celebri. Eo loci Seobaldus vir pius ac sanctus oratorium construxit anno Domini 583. favente ac dotante Childeberto. Rege Austrasie, qui fuit filius Clodonæ I. Christiani Gallorum Regis. Primus Abbas fuit B. Leobardus S. Benedicti Abbatis in Cassinensi monasterio discipulus. Secundus fuit Maurus, S. Pirminii Meldensis Episcopi discipulus, à quo cœnobium istud, Mauri monasterium est appellatum. Ita Bruschius, lib. cit.

CAPUT XII.

S. Medardi monasterium, ad muros urbis Suectionensis, in Gallia.

VI situm in prospectu urbis Suectionensis B. Medardi monasterium, cuius ut celebritas & præstantia aliqua ex parte noscatur, placuit nonnulla cum ex Archivis accepta, tum ex antiquitatis vestigiis ac ruderibus observata convertere. Primum ut ad ipsius templi à Carolo Calvo jam eum extructi partem summe orientalem veniamus, duorum illic Regem Franciæ, Clotharii videlicet ac Sigeberti filii ejus monumenta, loco veluti subterraneo, visuntur. Non procul inde cernitur B. Medardi lapideum sepulcrum, (Meminit illius Greg. Turonens. lib. de glor. Confes. §. 95.) duabus columnis pariter lapidis suffultum, Septentrionali parte Ecclesiae, habetur lapis durissimus, humani capitis mensuram quater excedens, quem ex loco Domini Ascensionis in Galliam allatum tradunt monachi, monstrantque Domini nostri impressum lapidi vestigium. Ab eo olim cancellis ligneis, reverentiæ ergo, populus arcebatur, in ejusque honorem piam societatem multi injerant. A meridionali parte existant claustrum, dormitorium, refectorium & hospitale à Carolo Magno sumptuosissime ac vere regio opere destructa: quibus itidem ad Austrum versus nuper occurrebat haud ignobile aliud templum S. Sophiae cum alio parvo facello, inter omnia totius Galliae loca sacra, longe antiquissimo: cui sua vel antiquitas vel parvitas ad hoc profuit ne dirueretur, sicut proximum S. Sophiae eversum est (hou dolor,) ad colligendos lapides in reparationem murorum urbis. Quo etiam tempore non minus sevitum est in monasterii ambitum; qui ex lapidibus quadris & setis constructis, octo circiter pedum latitudine tenebatur. Dedito ambitu in quodam privilegio Odonis Regis anno 893. apud Compendium palatii concessio, anno 5. regni ejus scriptum legitur in hæc verba: *Ad thesaurum Sanctorum reparandum, ad sustentandam totius fabricam templi, & ad reintegrandum decorum domus Dei, qua nuper a Marcomannis igne combusta esse videtur, munitionem quoque muratam & muro cinctam in circuitu ipsius monasterii fieri decrevimus propter insurgentium Danorum insolentiam & memoriam Caroli Imp. qui eandem munitionem jamdiu fecerat, ad petitionem*

tionem Berthæ Sororis Ludovici Imp. in memoriam B. memoriae Gregorii summi Pontificis, &c. In istius dirutæ nunc murorum partis angulo, urbem respiciente, fuit turris illa, in qua olim detenus fuit Ludovicus pius Imperator. Postremo constat ibi fuisse Regiam Clodonei primi Regis Franciæ Christiani, & apparent hodieque triplicium fossatorum amplissima vestigia.

Haud abs re fuerit his subiecte privilegium Joannis Papæ, huic monasterio circa annum 562. concessum, cuius & Baronius meminit ad Martyrologium Romanum VIII. Junii & Choppinus lib. 1. Monasticon. tit. 1.

Totius orbis Principibus machinam mundi sub Christo Principe regentibus, præsentibus atque futuris, Joannes meritorum qualitate infinitus, sed Dei gratia S. Romane sedi Prælatus. Summum esse, quos divinæ fidei & apostolice maiestatis nobilitat religio, constat, ut fructu operum & effecta rerum certa demonstrent obsequia. Ob hoc divina inspirante gratia, & præcellentissimi Clotharii suadente clementia, monasterio B. Mariae, & B. Petri, quod est extra Suevoram civitatem situm, ubi Dominus Medardus requiescere & Daniel Abbas præesse videtur, hoc privilegium omnino indulgemus, ut terras quas filius nostrarum Clotharius ob salutem anime sue dedit, Croniacum scilicet, Attipiacum, & Alunit, possessionem suam in pago Metensi cum Salina, quæ vulgo dicitur patella salis, cum omni integritate teneant atque possideant, cum terris, domibus, ædificiis, mancipiis, silvis, pratis, pascuis, salinis, Ecclesiis & altaribus, habeant atque possideant, & teneant. Hoc quoque auctoritate S. Trinitatis, & inseparabilis unitatis, vitæ B. Petri Apostoli, coram Rege Clotario, & omnibus plebejis Francorum, scilicet Archiepiscoporum, Episcoporum, Judiciorum, & omni populo Christianorum, Romanorum Principum decernimus, ut nullus Regum, Antistitum, Judicum, terras S. Mariae, & Domini Medardi, sive Ecclesias vel altaria, thelonæ, decimas, nonas, banna vel freda exigat, &c. Datum in Ecclesia S. Silvestri quinto Idus Martii anno Dominicæ Incarnationis D. LXII. Edict. X.

Insignem profecto antiquitatem præfert hoc privilegium, sed dubito an numerus annorum Christi non sit adjectus per recentiorem manum.

CAPUT XIII.

Agaunense & Luxoviense monasteria.

AGAUNENSE S. Mauriti monasterium Abbatiale, apud Sabaulos ex Chablais, fundavit B. Sigismundus Burgundiæ Rex circa annum 600. ibidem sepultus. Est id situm ad radices montis D. Bernardi.

Est autem S. Mauritius hodie Patronus ac tutor Sabaudiæ: à quo & ordo apud Sabaudos Equestris nomen induit. Fuit is martyrio coronatus circa annum 298. sub Imp. Maximiano, cum esset Thebææ legionis caput ac præfectus.

Luxovium, in Comitatu Burgundiæ.

Sanctum Columbanum Abbatem anno 602. ex Hibernia in Burgundiam venisse, ibique Theoderico Rege permittente, Lugoniense monasterium inchoasse, tradit Sigebertus in Chronico.

Pulso postmodum, per Theodericum Regem, è Francia Columbano, B. Euystasius ejus discipulus Luxoviensi cœnobio summa cum laude præfuit.

Est autem Lugonium hodieque illustre monasterium, ejusdem nominis opido, in Burgundiæ Comitatu inclusum, quod Lugeul vulgo nuncupant. Fuit hoc olim monasterium quoddam quasi Apostolicorum, per Galliam virorum seminarium, ex quo summi illi viri Adomarus Morinentis, Aicharius Noviomensis ac Tornacensis, Chagnoaldus Lugdunensis, Ragnarius Augustodunensis Episcopi, Bertinus Abbas Sithiensis, aliique plurimi prodierunt.

Ab eodem monasterio olim congregatio reformata Luxoviensis nomen habuit.

Bobiense monasterium, in Italia.

HUJUS auctor fuit S. Columbanus, patria Hibernus, qui & Luxoviense in Burgundia, ut dixi, cœnobium excitavit. De quo sic Sigebertus in Chronico.

Sanctus Columbanus à Theoderico, Rege, in insti^ttu Brunichildis avia, expellitur Francia; qui post, reliquo Gallo discipulo suo in Alemannia, cœnobium Bobium construxit in Italia.

Ceterum B. Columbanus paulo post Euystasium, monachum & discipulum suum, ex Italia in Galliam remisit, qui una eum S. Uvalerico, B. Columbani pariter discipulo, Luxoviense monasterium laicus ademit, & monasticam ibi disciplinam instauravit. Consule Jonam in Vita S. Columbani, & Acta S. Uvalericci apud Surum.

S. Columbano Anno 622. juxta Sigebertum in Chronico, aut anno 615. juxta Baronium, defuncto, successit in regimine Bobiensis monasterii Attila.

CAPUT XIV.

S. Maximini monasterium, extra muros urbis Treverensis.

S. Maximini potentissima vetustissimaque Abbatia, extra urbis Trevericæ Nigram vel Martiam portam, in ipso campo Martio, à regione cœnobii S. Mariæ ad Martyres, prope S. Paulini olim cœnobium, nunc vero Canonicorum sacerdorum collegium sita, ex regio D. Helenæ palatio templum Dei domicilium factum, fundatur circa annum Domini 333. ab ipso Christianissimo Imperatore Constantino Magno, ad petitionem matris ipsius S. Helenæ, quæ sanctam Crucem Dominicam invenisse legitur. Eo ipso nimis tempore, quo Agritium Patriarcham Antiochenum Treverim accepit, ejusdem urbis Episcopatui præfecerat. Et hanc istius cœnobii originem veram ac certam esse, Dagoberti Galliarum Regis subsequens diploma, Memiliano decimo tertio ejus loci Abbat, anno 643. datum abunde & luculenter testatur.

In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Omnia Christianorum noverit industria, qualiter ego Dagobertus Rex potentissimus, cum convenienti consilio Episcoporum meorum Comitumque Legatos de mea parte ad Abbatem Memilianum direxi, mandans ei ut diligenter inquireret, indeque per seipsum indicaret quibus auctoribus illud monasterium, S. Maximini constructum, vel cuius imperio à prislinis temporibus esset subiectum. Hanc rogationem Abbas cum fratribus sollicite percipiens, perfectisque in eodem loco quibusdam vetustissimis chartulis inventum est, id ipsum monasterium Constantini Imperatoris fuisse regale templum, atque iussu ejus dedicatum in honorem S. Joannis Evangelistæ à S. Agritio venerabili Archiepiscopo, in quo videlicet templo (ut idem pater monasterii nostræ Regalitati patefecit certa relatione) Helena sacra Dei famula potente & favente supradictus Imperator pauperes Christi congregavit, eisque virum Dei Joannem praeposuit, ut in servitio Domini semper vacarent, & pro se orationibus insisterent; & insuper illius loci habitationem aliae persona nolint subdere, nec sue successorumque Imperatorum potestati. His rebus ita esse firmiter intellectis; regio more constituo atque firmissima iussione præcipio, ut nullus unquam proterve illud monasterium, in quo Abbas supradictus præesse videtur, audeat inire vel ullam inhumanitatem illi violenter inferre. Igitur ut assidua recordatio mei meorumque presentium maneret in predicto monasterio: ipsorum S. Maximini præbendariorum virtutia sub præmemorato Imperatore constituta, meis ex parte prædiis augere curavi, quorum nomina haec sunt. Kannis, Crassiacum, Luncuvich, Regiodola, Vallis, Polich, Budeliacum, Talevanic, Loania; haec loca ad regiam curtem, quae dicitur decima, pertinent, quam curtem cum omnibus rebus ad eam pertinentibus, hoc est, quidquid prædii visus sum habere à fluvio qui nuncupatur Rubera, usque ad silvam quae dicitur Idec, S. Maximino Praesidi in perpetuam hereditatem contradii.

Insuper etiam cum consilio & rogatu meorum Principium, catervis ibi Deo deservitibus, hanc legem firmiter & perpetualiter in posterum habendam decrevi, scilicet ut centenorum ibidem monachorum semper integra maneat & inconclusa congregatio; excepto, si Imperatorum Principum per saecula succendentium benevolentia prædiis augmentetur vel thesauris. Et si propter paganorum vel infidelium Christianorum devastationem eisdem Christi servitoribus penuria ultra modum ingruerit, & per thesauri effusionem expelli nequiverit; Dei omnipotens & mei meorumque successorum habeant licentiam, allodium cum familia à fidelibus illo contradicentibus dandi & vendendi, antequam Dei destruantur servitia. Et ut istius chartulae confirmatio firma in aevum permaneat, describi eam præcepi, & nostro sigillo eam inde firmavi. Actum pridie Nonarum Aprilis, anno regni nostri duodecimo, Moguntiae feliciter, Amen. Signum Dagoberti Regis.

Monasterium hoc, ordinis primum S. Basili, & regulæ Orientalium monachorum, ab omni Archiepiscopali & Episcopali jugo exemptum, in temporalibus soli Imperatori Romano, in spiritualibus soli Summo Pontifici immediate subest. Abbas vero hujus loci privilegiis, & dignitatibus ac singularibus prærogativis sic insignitus est, ut Decanus plerumque fepitem præcipuarum Ecclesiarum Treverensium & Imperatricis Archisacellanus esse soleat. Devastatum est aliquoties à Barbaris, post tempora Regis Dagoberti, in Germaniam & Gallias excursions facientibus; sed ab imis fundamentis renovatum, ac præclare restitutum legitur, & denuo consecratum, Benedictinaque professionis monachis traditum ab Hildulpho Archiepiscopo Treverorum, anno Christi circiter 764. Quo anno & Treverorum Archiepisci Agrius, Maximinus, Nicetius, ac Basilius de prioribus tumulis levati, & una cum trecentis Thebae legionis Martyribus, honorificentius in recens instauratae S. Maximini basilicæ minore crypta, quæ est sub summo altari, humati sunt. Sub Arnulpho etiam Imperatore à Normannis vastatum, ac solotenus deletum, mox ab Ogone Abbe præclare reædicatum est. Sic fere Bruschi.

CAPUT XV.

West monasterium, apud Londinum Angliae metropolim.

In prima enascentis Ecclesiæ apud Britannos infantia, imperante Antonino Pio, templum Apollinis, ad occiduam urbis Londini partem, ubi hodie cernitur West monasterium, terræ motu

motu corruit. Ex ejus ruinis *Lucius Rex Britannorum*, qui Romanorum permisso hic regnauit, ad Christi cultum anno salutis 170. Ecclesiolum erexit, quæ pottea, cum persecutio-
nis tempesta sub Diocletiano Britanniam pervasisset, penitus subversa est. Locus jam inde
diu neglectus, & spinis obfusus jaceuit, unde ab Anglosaxonibus *Thonnez* & *Thorney* dictus
erat: donec *Sebertus Rex Orientalium Saxonum sive Essexiae*, & *Middlesexiae*, qui primus in-
ter eos Christo nomen dedit, eo loci monasterium Christo & B. Petro, anno Christi 605.
posuit: unde ab occiduo situ & monasterio, *Westmünster* nominari cœpit. Sed cum Danico
ardente bello, prostratum esset, *Dunstauris Cantuariensis Archiepiscopus*, favente *Eadgaro*
Rege id renovavit, & pauculis monachis concessit. Postea *Eduardus Rex*, cognomento
Confessor, sibi in sepulturam, & Benedictinis monachis in monasterium, ex decimis omnium
suorum reddituum, magnifice construxit, & patrimonii tota Anglia dispensis ditavit. Jam
inde hoc monasterium, cum Regum Angliae inauguratione, & Coronatione tum etiam se-
pultura & Regalium repositione longe fuit celeberrimum. Verum post 160. annos, hanc
Eduardi fabricam subvertit *Henricus III.* novamque Ecclesiam speciosa structura multiplici
marmorearum columniarum ordine tecto laminis plumbeis convestito, quinquaginta annorum
opere, ipse primum ponens lapidem anno 1220. exædificavit. Quam Abbates ad occasum
plurimum auxerunt: *Henricus autem VII.* anno 1502. in suam suorumque sepulturam ad or-
tum, sacrarium admirandæ elegantiae (Orbis miraculum vocat *Selandus*, omnem enim ele-
gantiam in illo acervatam dicas) impensis 14000. librarum Anglicarum adjecit: in quo sepul-
crum ejus splendidissimum & maximum ex ære solido hodieque cernitur.

Expulsi postea monachis per *Henricum VIII. Angliae Regem*, cum ab Ecclesia Roma-
na descivisset Canonici sunt substituti, sed à sacris Ecclesiae Romanae alieni, qui conjugati
& ritu Anglicano viventes, etiamnum Westmonasteriense cœnobium incolunt, cum schola-
sticis quadraginta, quos Alumnos Regios vocant.

Ceterum ut in Francia ad Sidonysum tumuli Regum Franciae, sic in Anglia Westmo-
nasterii omnium pæne Regum Angliae sepultra admodum sumptuosa spectantur. Haud pro-
cul à dicto monasterio visitur Palatum Regium, quod Reges Britanniæ plerumque incolunt.

Fuerunt autem quam plurima olim in Anglia Benedictinorum monasteria, quorum ori-
gines ac progressus *Guil. Malmesburiensis* & alii rerum Anglicarum scriptores fuse com-
memorant.

Canutus Angliae Daniæque Rex, qui anno 1030. obiit, duo exstruxit cœobia ordinis
Benedictini, unum eorum apud Anglos, in Nortfolchia intra paludes quod *S. Benedicti* vo-
catur, septimo lapide à Nordovico Nortfolchiæ Comitatus opido: alterum vero in Norve-
gia. Ita tradit *Polydorus Vergilius lib. 7. historiae Anglicane* sub finem.

CAPUT XVI.

Regni Galliae monasteria varia.

AThanacensis seu Athanatenensis Abbatia fundata est Lugduni in Gallia anno 612. sedente
Aetherio Archiepiscopo Lugdunensi. Alii volunt Athanacum diu antea à Salonio Ar-
chiepiscopo exstructum.

Brantholinæam Abbatiam in dioecesi Petracovieni vulgo *Brantholine en Perigort* ad Dro-
nam fl. anno 769. Carolus Magnus Imperator condidit. Eam ipsam Petrus Marolius Vau-
rensis in Aquitania Episcopus Societati Cafalis Benedicti an. 154. annexendam curavit.

Sic Georgius Amboisius Legatus Apostolicus cœobia *S. Menulphi*, *Larentonii* *S. Lau-
rentii* & *Hidori* an. 1567. eidem fodalitio copulavit. Ex quibus quidem tria priora in Biti-
nicensi tractu sita sunt; Prioratus vero *Isidori*, Gallice *d'yeure*, Molyrus Bojorum opido pro-
ximus, est in d. Augustodimensi.

In urbe Remensi est archimonasterium *S. Remigii* titulo nobile, quod Hercambaldus
Abbas *S. Benedicti Floreacensis* ad Lugerim circa an. Christi 947. reformavit teste Frodoar-
do lib. 4. historiæ Remensis cap. 23. & 33. In hoc monasterio *Chrisma celeste* sedulo adser-
vatur, Gallorum Galliae Regum unitio destinatum, ut testatur Nicolaus Aegidius in Anna-
libus Franciæ: de quo sacro Remensi simbolo fuse Renatus Chopinus, ex Aimino, Fro-
doardo, aliisque scriptoribus, lib. 3. Domanii Francorum & in Panegyrico, quem Henrico
IV. Regi an. 1594. dicavit. Istud *S. Remigii* monasterium hodie unitum est cum Archiepi-
scopatu Venensi.

Vizeliacense monasterium, in d. Autisiodorensi, vulgo *l'Abbaye de la Magdelaine de vegelay*
en Auxerrois, fundatum fuit à *Gerardo Comite Niverueni* ejusque conjugi *Bertha* pro virgi-
nibus Benedictinis, quod deinde jussu Pontificio translatum est ad monachos ejusdem ordi-
nis. Horum Abatti *Martinus V.* anno 1417. jus minorum infilarum, aliaque multa ero-
gavit. Fuit hoc monasterium olim Congregationis Cluniacensis: sed postea secularisatum
est, ut loquitur Chopinus, hoc est pro monachis, Canonici sunt substituti, per Roma-
num Pontificem.

Uzarchiae monasterium S. Petro sacrum in diœcesi Lemovicensi condidit *Hildegarius Lemovicensis Episcopus*, paterno Geraldus jussu Procomitis Lemovicensis.

S. Suplitii monasterium Bituricense reformatum, fuit à *Guilielmo Cambrajo Archiepiscopo Bituricensi* sub annum 1496. ut *Casolis Benedicti cœnobium reformatum* fuit an. 1488. auctore *Petro Cadoto Archiepiscopo Bituricensi*.

Abbatia d' *Aisnay* Lugduni fundata fuit à *Brunechilde Sigeberti Austrasie Regis conjugé anno 612*. Sed eadem destrœta fuit à *Wandalis tempore Eucherii Archiepiscopi Lugdunensis*.

Abbatia *S. Audoëny* in urbe Rotomagensi, nomen habet à *S. Audoëno*, olim *Dagoberti Regis Gallie Cancellario*, post Archiepiscopo Rotomagensi.

Abbatiam *S. Cypriani* in *Siburbiis* Protavienibus exædificata est à *Froterio Protovimo Episcopo* qui ibidem sepultus est circa anno 928. Ita *Chopinus lib. 1. monasticon tit. 1.*

Abbatia *Quincei vulgo de Quincay* est apud *Pictones* sita.

Jotrense virginum monasterium in d. *Meldenfi*, vulgo *Joverre*, fundavit *S. Audoëns Archiepiscopus Rotomagensis* circa an. 639. ut testatur *Aimonus*, *historiæ Francorum lib. 4. cap. 41.* & *Guil. Nangiacus* in *Chronographia*.

Cormeriacum Abbatiam, *Commerci*, fundavit in d. *Turonensi Iberius*, monachus ante *S. Martini Turonensis*; approbante *Carolo Magno Imperatore*: ut scribit *Choppinus lib. 2. de Politia sacra, tit. 6.*

Abbatiam *S. Nicolai*, prope muros urbis *Andeganensis*, *Falco Comes Andeganensis* excitavit: Abbatiam de *Oratorio*, vernacule *du Lauroux*, *Richardus Angliæ Rex*, *Andiumque Comes prædiis auxit*: teste *Choppino lib. 3. tit. 1.*

Tironensis Abbatia in *Pertico*, *Tiron au Perche* est caput Congregationis *Tironensis*, habens sub se XIV. Abbatias, inter quas sunt *Pelisse*, *Asvieres*, *Ferrieres*, *Guedemay*, *Jouaieu apud Lugdunum*, & *Charissi*: ut testatur *Choppinus* in *Monasticis*. De monachis *Tironensis* bus fuse *Jacobus Vitriacus cap. 20. Historiæ Occidentalis*.